

**Бишкек шаарындагы №87 орто мектебинин 2020-2021-окуу жылында  
5-класстардын математика сабагын улантмалап окутуу боюнча текшерүүнүн  
жыйынтыгынын маалымдамасы**

**Маалымдаманы даярдаган математика мугалимдери:** Асаркулова Гүлай Барктабасовна., Төлөнбаева Чынара Дербишалиевна

• **Максаты:** Окуучулардын башталгыч класстарда алган билиминин бекемдигин, математика сабында окуучулардын адаптацияланышын, сабактын берилишин, класстардын билим деңгээлин, окуучулардын кабыл алуусун, эске тутуусун байкоо.

5-класстарга математика сабагынан математика мугалимдери Апсалиева Бегайым Ташболотовна жана Эркинов Акылбек Чубакович берет. Бегайым Ташболотовнанын эмгек стажысы 25 жыл. Бул мектепте 2012-жылдан бери эмгектенип келе жатат. Бегайым Ташболотовна сабакта өзүн алып жүрүшү, сүйлөө чеберчилиги абдан жакшы, окуучулар менен тил табыша алат. Ар бир окуучу менен жекече иш алып барат. Сабак өтүүдө ар бир окуучунун билим деңгээлине жараша тапшырма берип, карточка менен иш алып барат. Окуучуларга берген тапшырманын жообун так, туура айтылышын, чыгарылышын тууралап, окуучуларга так, туура сүйлөөгө, туура жазууга тарбиялайт. Сабак өтүүдө сабактын структурасы, сабактын темасы, максаты айтылып, бышыктоо, үйгө берилген тапшырма, окуучуларды баалоо стабилдүү аткарылат. Үйгө берилген тапшырмаларга түшүндүрмө берилет. Окуучуларды баалоодо Бегайым Ташболотовна өзү гана баалабастан окуучулар менен бирдикте кээде өзүн-өзү баалоо да аткарылат.

Акылбек Чубакович эмгек стажысы бир жыл. Бул мектепте ушул окуу жылдын башынан бери эмгектенип келе жатат. Акылбектин сабакта өзүнүн алып жүрүшү, сүйлөө чеберчилиги абдан жакшы. Өзү жаш мугалим болсо да окуучулар менен тил табышып, ар бир окуучу менен жекече иш алып бара алат. Ар бир окуучунун билим деңгээлине жараша карточка даярдап тапшырмаларды берет. Сабак өтүүдө сабактын структурасы, сабактын темасы, максаты айтылып, бышыктоо, үйгө берилген тапшырма, окуучуларды баалоо стабилдүү аткарылат. Үйгө берилген тапшырмаларга түшүндүрмө берилет. Окуучуларды баалоодо Акылбек окуучулар менен бирдикте кээде өзүн-өзү баалоо системасы да аткарылып турат.

Мектепте 5-класстардан жети класс бар. Ар бир класска токтолсок.

**5-а классында бардыгы 36 окуучу. Класс жетекчиси: Курманбекова Карлыгач Жумакадыровна**

• Класстын билим деңгээли жакшы! Сабакка окуучулар активдүү катышышат. Бегайым Ташболотовнанын берген суроолоруна так, туура жооп берүүгө аракет кылышат. Кол жазмалары да жакшы. Романов Азамат деген окуучунун кол жазмасы начар. Бул окуучу таблица да билбейт. Класста таблицаны толук билбеген окуучулар да бар. Алар төмөнкүлөр: 5ке чейин билгендер: Юсуфова Меридина, Саттаров Бекбол,

Дамиров Арген, Жеңишова Нурпери, Бакытбекова Аяна, Абдыбаитов Улан, Исаков Искендер, Сталбекова Акылай, Асылбекова Айшоола, Курбанбекова Перизат, Керимкулов Ислам. 6 га чейин билгендер: Сыргабаева Жибек, Шамуратова Назик. 7 ге чейин билгендер: Абдумаликова Сабрина, Нурболотова Нуркыз, Сарубек кызы Илима 3 кө чейин билет, Токтобекова Айназик 2нин эле таблицасын билет.

Чейректе эки чыккан окуучу жок. Биринчи чейректе билим деңгээли 39%ти түздү. Экинчи чейректе билим деңгээли 44% ти түздү. Сабактар онлайн болгондуктан билим сапаты ушундай болду. Кээ бир класстардын билим сапаты түшүп кеткен.

**5-б классында жалпы 35 окуучу. Класс жетекчиси: Караталова Айниса Бектургановна.**

• Класстын билим деңгээли орто. Окуучулардын сабакка катышуусу орто. Берилген тапшырманы, суроолорду туура жооп берүүгө аракеттенишет. Кол жазмалары дурус. Өтө начар жазган окуучулар Абдигапаров Курманбет, Абдырахманов Нурмуханбет. Таблицаны толук билбеген окуучулар да бар. Алар Абсаматов Узак 2 нин таблицасын гана билет, 5 ке чейин билгендер: Галбаева Гүлзейнеп, Абдырахманов Нурмухаммед, 6 га чейин билгендер: Жакыпов Бекболсун, Кочкоров Марлен, Абдугапаров Курманбек, Равшанова Элмира. 7 ге чейин билгендер: Шерикбаев Ариет, Асангазиев Элдар, Махмадаминова Райана. Начар өздөштүргөн окуучуларга кошумча сабактар өтүлгөн. Биринчи чейректе класстын билим деңгээли 49 % болду. Экинчи чейректе класстын билим деңгээли 37 % болду. Сабактар онлайн болгондуктан билим сапаты түшкөн.

**5-в классында 35 окуучу окуйт. Класс жетекчиси: Мырзабекова Кымбат Ташмаматовна.**

Класстын билим деңгээли жакшы. Сабакка болгон кызыгуусу, тартиби жакшы. Эки класска салыштырмалуу билимдери жакшы. Берилген суроолорго туура жооп берүүгө аракеттенет. Кол жазмалары эки класска салыштырмалуу да жакшы. Өтө начар жазган окуучулар Джалалдинов Арген, Осмонакунова Гүлзинат, Турарбеков Алихан, Эрмекова Даяна. Таблицаны толук билбегендер: Абдиллаев Бектур 4 кө чейин, 6 га чейин: Джамаладинов Арген, Ибрагимов Илияз. 7 ге чейин билгендер: Абласова Айбийке, Мелисов Динислам, Мансурбек кызы Гүлнур, Осмонова Элиза. Биринчи чейректе билим деңгээли 34% түздү. Экинчи чейректе билим деңгээли 49% түздү.

**5-г классында 36 окуучу окуйт. Класс жетекчиси: Урматова Айчурок Дүйшеевна.**

• Класстын билим деңгээли жакшы. Сабакка болгон кызыгуусу, активдүүлүгү жакшы. Өтө начар жазган окуучулар: Жамалов Даниел, Умарбеков Иляз, Жеңишбек уулу Абдурахман. Таблицаны толук билбеген окуучулар Жеңишбек уулу Абдурахман 2 ге чейин, Нуртазаев Мустафа 4 кө чейин, Абдурасулова Нагима 5 ке чейин, 6 га чейин билгендер: Жанызаков Аяман, Харыбекова Айжамал, 7 ге чейин билгендер:

Айдарбеков Даниэл, Асылбек кызы Айбийке. Сабаты жоюлбаган окуучу Жамалов Даниел. Бул окуу жылында жаны келген. Класстын билим деңгээли 1-чейректе 38%ти, 2-чейректе 41%ти түздү.

**5-д классында бардыгы 35 окуучу окуйт. Класс жетекчиси: Мусабекова Бермет Болотбековна.**

Класстын билим деңгээли жакшы. Сабакка болгон кызыгуусу жакшы, тартиби бир аз начар сабак учурунда көп сүйлөшөт. Кол жазмасы начар Сулайманова Айжамал. Класста таблицаны толук билбегендер да бар. 2 нин гана таблицасын билгендер: Сулайманова Айжамал, Шамшиева Аксаулем, 3 кө чейин билгендер: Турабаева Мээрим, Маленов Дастан. Насинов Чынгыз, Абдыманапов Бекмурат 4 кө чейин билет, 5 ке чейин билгендер: Бакытбекова Айтбүбү, Досов Бакытбек, Курманбеков Саминур, Муйдинов Шергазы, Досов Аббаз, Максаталиева Касиетхан, 6га чейин билгендер: Абдиладиева Акылай, Акылбеков Зубайыр, Келдибаева Айназик, Сүйүнбаев Талгат, Акжолов Данияр, 7 ге чейин билгендер: Дүйшөбаев Санжар, Карыева Нурайым, Шарибидинова Роза, Макамбаева Айтунук, Мейманова Симура, Султангазиев Нурислам. Биринчи чейректе билим деңгээли 31%ти түздү. Экинчи чейректе билим деңгээли 37%ти түздү.

**5-е классында бардыгы 34 окуучу окуйт. Класс жетекчиси: Токтогулова Айгерим Жакшылыковна.** Класстын билим деңгээли жакшы. Сабакка болгон кызыгуусу, тартиби жакшы. Берилген тапшырмаларды туура жооп берүүгө аракеттенишет. Кол

жазмалары жакшы, начар жазган окуучулар Мураталиев Амантур, Турдубаев Айдар, Элкозуев Элбек. Айрым окуучулар таблицаны толук эмес билишет. Алар Ибайдиллаев Ахмедали, Мураталиев Алинур, Абдувалиев Билал, Шахаббидин уулу Туратбек. Класста начар окуган окуучуларга кошумча сабак өтүлдү. Биринчи чейректе класстын билим деңгээли 47%ти түздү. Экинчи чейректе класстын билим деңгээли 47%ти түздү.

**5-ж классында бардыгы 32 окуучу окуйт. Класс жетекчиси Сыдыкова Жылдызай Рустамовна.** Класстын билим деңгээли жакшы, тартиби жакшы Берилген суроолорго туура жооп берүүгө аракет кылышат. Кол жазмалары начар окуучулар, Камчыбеков Саид, Мелисов Жакшылык. Айрым окуучулар таблица толук элес билишет. Алар Камчыбеков Саит, Мелисов Жакшылык, Жыргалдиова Гүлина. Класста начар окуган окуучуларга кошумча сабак өтүлдү. Биринчи чейректе класстын билим деңгээли 59%ти түздү. Экинчи чейректе класстын билим деңгээли 50%ти түздү.

Ар бир класстын №1, №2, айланма дептери, №3 текшерүү иш дептерлери ачылган. Ошондой эле эреже жаза турган дептерлери да бар. Дептерлер өз убагында стабилдүү текшерилип турат.

кл	бардыгы	Билим сапаты	Таблица билбеген	Чейректен 2 чыккан
5-а	36	44% 50%	18	-
5-б	35	37% 41%	10	-
5-в	35	49% 49%	7	-
5-г	36	41% 49%	8	-
5-д	35	37% 40%	21	-
5-е	34	47%	4	-
5-ж	32	50%	3	-

Бешинчи класстардын ичинен билим сапаты начар 5-б жана 5-г класстары экендигин байкадым.

**Көзөмөлдөө иштеринен кийин төмөнкүдөй жыйынтыкка келдим:**

1. Башталгыч класстын мугалимдери чыгармачылык менен талыкпай иштөөсү керек.
2. 5-класска сабак берген мугалим сабагынан жетише албаган окуучулар менен жекече иштөөнү улантуу.
3. Сабак учурунда убакытты туура рационалдуу пайдалануу
4. Класс жетекчилер, предметтик мугалимдер жана ата-энелер менен тыгыз байланышта кызматташуусу керек.